АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.08.2016 № 633

Об утверждении Положения о сохранении, использовании и популяризации
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в

собственности городского округа, охране объектов культурного наследия (памятников
истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории

городского округа Стрежевой

В соответствии с пунктом 18 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Федеральным законом от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного
наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», статьей 40
Закона Российской Федерации от 09.10.1992 № 3612-I «Основы законодательства
Российской Федерации о культуре», Законом Томской области от 12.12.2006 № 304-ОЗ
«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) Томской области»,
на основании пункта 21 части 2 статьи 48 Устава городского округа Стрежевой

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о сохранении, использовании и популяризации объектов
культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности
городского округа, охране объектов культурного наследия (памятников истории и
культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории
городского округа Стрежевой согласно приложению.

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте органов
местного самоуправления городского округа Стрежевой.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
Мэра городского округа по социальной политике Салмина В.В.

Мэр городского округа                                                            В.М. Харахорин

Гартвиг
Разослать: Администрация, Салмин, УКС и МП, УИиЗО, ОАиГ, УГХиБП

Приложение
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
городского округа Стрежевой
от 12.08.2016 № 633

Положение

о сохранении, использовании и популяризации объектов культурного
наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности

городского округа, охране объектов культурного наследия (памятников истории и
культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории

городского округа Стрежевой

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с пунктом 18 части 1 статьи

16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.06.2002
№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов
Российской Федерации»,  статьей 40 Закона Российской Федерации от 09.10.1992 № 3612-I
«Основы законодательства Российской Федерации о культуре», Законом Томской области
от 12.12.2006 № 304-ОЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и
культуры) Томской области».

1.2. Настоящее Положение определяет порядок обеспечения сохранения,
использования и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и
культуры), находящихся в собственности городского округа, охраны объектов культурного
наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения,
расположенных на территории городского округа Стрежевой.

1.3. Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применяются в
значениях, установленных Федеральным законом от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах
культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации».

1.4. Объекты культурного наследия местного значения включаются в единый
государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры)
народов Российской Федерации в порядке, установленном действующим
законодательством.

1.5. Вопросы, связанные с выявлением, учетом, охраной и использованием
объектов культурного наследия, регулируются действующим законодательством, а также
нормативными правовыми актами, принятыми Администрацией  городского округа
Стрежевой.

2. Компетенция Администрации городского округа

2.1. К компетенции Администрации городского округа Стрежевой относится:
1) разработка программ по обеспечению охраны и сохранности объектов

культурного наследия местного значения, расположенных в границах городского округа;
2) выявление, учет (ведение реестра), изучение объектов культурного наследия

(памятников истории и культуры), внесение предложений по включению их в единый
государственный реестр объектов культурного наследия и подготовка соответствующих
документов;

3) осуществление контроля за состоянием объектов культурного наследия местного
значения, осуществление мониторинга данных об объектах культурного наследия,
включенных в единый государственный реестр, находящихся в собственности городского

округа;
4) контроль за соблюдением режимов зон охраны объектов культурного наследия

местного значения;
5) выдача разрешений на проектирование, производство ремонтно-

восстановительных работ, а также приемка этих работ на объектах культурного наследия
местного значения;

6) подготовка и заключение охранных договоров и обязательств на пользование
объектами культурного наследия местного значения;

7)  формирование культурно-исторического пространства на территории городского
округа, с целью популяризации и сохранения объектов культурно-исторического наследия,
посредством организации мероприятий культурно-досуговой формы: митингов, лекций,
бесед, выставок, экскурсий и иных мероприятий;

8) обеспечение условий доступности для инвалидов объектов культурного
наследия, находящихся в собственности городского округа.

2.2. Управление культуры, спорта и молодежной политики Администрации
городского округа Стрежевой является уполномоченным органом Администрации
городского округа Стрежевой в вопросах сохранения, использования и популяризации
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в
собственности городского округа и охраны объектов культурного наследия местного
(муниципального значения).

3. Учет объектов культурного наследия местного значения

3.1. Учет объектов культурного наследия местного значения включает в себя

работы по:
1) выявлению, обследованию объектов культурного наследия, составлению перечня

объектов культурного наследия местного значения;
2) подготовке документов для включения объектов в реестр, представлению на

государственную историко-культурную экспертизу;
3) ведению учетной документации объектов и их фотофиксации.
3.2. Учет объектов культурного наследия местного значения осуществляет

Администрация городского округа, в лице Управления культуры, спорта и молодежной
политики Администрации городского округа.

4. Зоны охраны объектов культурного наследия местного значения

4.1. Границы зон охраны объекта культурного наследия, режимы использования

земель и градостроительные регламенты в границах данных зон утверждаются на
основании проекта зон охраны объекта культурного наследия местного значения в
порядке, установленном действующим законодательством.

4.2. Границы зон охраны объекта культурного наследия, режимы использования
земель и градостроительные регламенты в границах данных зон должны быть отражены в
правилах землепользования и застройки.

5. Сохранение объектов культурного наследия местного значения

5.1. С целью сохранения объектов культурного наследия местного значения

проводятся ремонтно-реставрационные работы, направленные на обеспечение физической
сохранности объекта культурного наследия, в том числе консервация объекта культурного
наследия, ремонт памятника, реставрация памятника или ансамбля, приспособление
объекта культурного наследия для современного использования, а также научно-
исследовательские, изыскательские, проектные и производственные работы.

5.2. Проектирование и проведение работ по сохранению памятника или ансамбля и
(или) их территорий, проектирование и проведение землеустроительных, земляных,
строительных, мелиоративных, хозяйственных и иных работ в зонах охраны объекта
культурного наследия осуществляются в соответствии с действующим законодательством,
муниципальными правовыми актами городского округа Стрежевой.

5.3. Для сохранения, использования, популяризации и охраны объектов культурного
наследия Управление культуры, спорта и молодежной политики Администрации
городского округа Стрежевой разрабатывает и представляет на утверждение
Администрации городского округа Стрежевой муниципальную программу по
обеспечению охраны и сохранности объектов культурного наследия местного значения на
территории городского округа.

5.4. Организацией проведения работ по сохранению объектов культурного наследия
местного значения, контроль за проведением указанных работ, приемку выполненных
работ осуществляет Управление городского хозяйства и безопасности проживания
Администрации городского округа.

6. Популяризация объектов культурного наследия местного значения

 6.1. Популяризация объектов культурного наследия местного значения включает:

1) ознакомление широкой общественности в области с культурным наследием
городского округа;

2) проведение и участие в различных конкурсах, смотрах-выставках и других
мероприятиях, связанных с пропагандой культурного наследия городского округа;
 3) организация работ по изданию книг, буклетов, альбомов, продукции с
информацией об объектах культурного наследия городского округа.

6.2. Формирование бережного отношения к объектам культурного наследия
включает:
 1) привлечение населения к сохранению объектов культурного наследия, активное
вовлечение в деятельность по сохранению культурного наследия представителей бизнеса,
интеллигенции, молодежи и ветеранов; стимулирование частных и общественных
проектов сохранения и популяризации объектов культурного наследия;
 2) проведение юбилейных мероприятий, связанных с  памятниками, ансамблями,
достопримечательными местами города, их создателями или событиями, которым они
посвящены;
 3) информирование общественности об опасностях, грозящих культурному
наследию, а также о мерах, принимаемых для его сохранения;
 4) поддержка активности горожан, профессиональной общественности в сборе и
передаче информации, общественных инициатив, связанных с постановкой на учет новых
объектов, проведению историко-культурных экспертиз.

7. Обязанности и ответственность собственников и пользователей объектов

культурного наследия местного значения

7.1. Физические и юридические лица, осуществляющие хозяйственную и иную

деятельность на территории объекта культурного наследия местного значения и в зоне
охраны объекта культурного наследия, обязаны соблюдать режим использования данной
территории, установленный в соответствии с требованиями охраны и сохранения
культурного наследия.

7.2 Лица, причинившие вред объекту культурного наследия, несут ответственность,
предусмотренную действующим законодательством Российской Федерации.

8. Источники финансирования мероприятий по охране
и сохранению объектов культурного наследия местного

(муниципального) значения

8.1. Финансирование мероприятий по сохранению, популяризации и охране

объектов культурного наследия местного (муниципального) значения, расположенных на
территории городского округа, осуществляется за счет финансовых средств,
предоставляемых из бюджета городского округа, добровольных пожертвований и целевых
взносов физических и (или) юридических лиц, иных внебюджетных средств в
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

	АДМИНИСТРАЦИЯ
	ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	В соответствии с пунктом 18 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 0Tзаконом0T от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (...